agno eat corā iudice & renūciat illis beneficijs de qb̄  
dictū est. s. tangit in. d. auct. matri & auie. ¶ Quero qd  
si dat us tutor est a iudice matre ignorante: an ualeat.  
De hoc habemus glo. p̄trarias. de hoc dicam in. l. tu-  
tor si fuerit petitus. j. de tuto. & cur. da. ab his in glo. i.  
ubi glo. ponit. ¶ Quero mulier q. transiuit ad secunda  
uota priuat tutela qd si aliter luxuriata est. Glo. dicit  
q. idē ut no. in auct. de resti. & ea que parit. §. fi. & no. in  
auct. sacm. C. qn̄ mu. tu. offi. fun. po. probat in. l. ultri. il-  
lius tituli: ubi dicit q. mater d. pudicitia suā intactam  
p̄seruare. ¶ Quero matre exclusa a tutela p̄ transitū ad  
secūda uota: ad quē redit tutela utruz ad legitimū uel  
ad datiuū. Dicit glo. siue dicas eā testamētaria siue le-  
gitimā siue datiuā habes r̄sionē ex predictis. s. in. d.  
auct. sacm. dicit glo. q. uadit ad datiuū adinstar eius  
q. remouet ut suspectus. Ista q̄stio fuit semel in ciuitate  
te ista pro tutela filie bernardini comitis de merciana  
& fuit cōmissa bononie quattuor doctoribus. s. Ric. de  
mat. q. erat ibi tunc relegatus. do. Ja. de bel. do. Jaco.  
bu. & do. Ray. de for. q. fuerūt discordes. do. Ric. & d.  
Ja. de bel. dicebat q. erat locus datiuē: ut in glo. p̄di-  
cta. do. Ja. bu. & do. Ray. dicebat q. erat locus legitime.  
& hoc p̄bat do. Ja. bu. sic. regula est q. donec est legiti-  
mus nō puenit ad datiuū: sed legitimus excludit dati-  
uum ut dictū est: habemus ergo dicere & r̄ndere ad iu-  
ra q. faciunt in p̄trariū que uident uelle q. sit locus da-  
tiuo. p̄mo p̄ hoc facit. l. ij. in fi. C. qn̄ mu. tu. offi. sū. po.  
q. dicit q. matre exclusa locus est datiuo. Rñ. illa loqui-  
tur sm tēpora antiqua sm que mater nō poterat eē ex-  
stēte legitimo: merito ea exclusa puenit ad datiuū: q̄  
nullus erat legitimus. Itē q. sit locus datiuo uidet tex.  
in. l. oēm. & l. matres. C. ad tercul. & i. q. ca. pi. ta. §. l. iij.  
als pe. & in auct. de nup. §. sinaut tutelaz. col. iij. & C. q.  
pe. tu. l. matris. sed ad oēs illas. ll. r̄ndebat Jac. bu. q.  
loquunt qn̄ nō supersunt legitimi. sinaut legitimi sup-  
essent: tunc remaneret regula. s. q. existēte legitimo da-  
tius repellit. p̄ hoc fa. j. q. pe. tu. l. ij. & l. diuus. C. Sz  
istud ultimū facit. d. auct. sacm. & qō ibi no. in glo. s.  
q. mater remouet ut suspecta: & per p̄sequens deuenit  
ad datiuū: & in illo p̄silio nō r̄ndet ad istud p̄trarium.  
ideo mibi uidet dicendū q. tres sunt casus qn̄ mater  
nunq̄ assumit tutelā: sed uadit ad iudicē: & dicit nolo  
esse tutrix: & peto dare tutorē filio meo: & tunc non est  
dubiū q. defert legitimo si est: ut. l. ij. j. qui pe. tu. quā-  
doq. mater assumpsit tutelam & postea desijt esse. hoc  
pōt esse duobus modis. p̄mo q. uadit ipsa ad iudicē  
& dicat: ego intēdo trāsire ad secūda uota detis tuto-  
rē filio meo: tunc puto q. sit locus datiuo. ita loquitur  
glo. in auct. sacramētū. & glo. h. posita. nā corā iudice  
manifestat. p̄mo ista causa suspicionis & iccirco abijt ut  
alius def: ut tex. dicit in hac. l. iccirco iuit ad manifestā  
duz hoc iudici ut alijs def. Si uero mater nō curauit  
de iudice: nec de filijs: sed simpliciter ad secūda uota  
transiuit: tūc ipso iure cessat esse tutrix: ut. d. auct. sacra-  
mentū. & hoc iudice nullo modo agēte: sed a iudice fa-  
ctū nō est sed a lege: merito deuenit ad legitimū non  
ad datiuū: ut hac. l. & qō. s. dictum est. ¶ Quero an  
statim cum mater uadit ad iudicē & dicit uelle transire  
ad secūda uota desinat esse tutrix anteq̄ trāseat. Glo.  
.C. in qui. ca. pi. ta. §. l. p̄pter. dicit q. nō: allegat. l. oēz.  
.C. ad tercul. & in auct. de nup. §. sinaut tutelā. expressi-  
in. l. de cura. §. interdū. qō mibi nō placet: nam ab in-  
itio nō daret tutrix: nisi renunciaret secūdis nuptijs: ut  
dictum est: & sic statim cum superuenit animus nubē-  
di incipit esse suspicio. ergo r̄t. Preterea sufficit hoc al-  
legare: lz postea nō nubat. qō est no. ar. C. de nup. l. im-  
perialis. §. sed & si tales. pro hoc tex. in. d. §. sinaut tu-  
telā. in auct. de nup. ibi & uolente ad nup. uenire r̄t. Et  
ex hoc puto idē in sponsalibus ut p̄tractis sponsalib̄  
statim desinat esse tutrix. qō tangit spe. d. tutore. §. nūc  
dicendū. ¶ Quero dixi qn̄ mater uadit ad iudicē ateq̄

a C Tutor  
masculus.  
Adde Bar.  
in. d. auctē.  
matri & auie  
& qō ibi di-  
xi.  
b C Priuat  
tutela. vide  
que dixi i. l.  
sciant. C. de  
legi. heredi.  
post Bar.

**M**ater petit. AD. DE Bald. clv. ij. libro. **C** An sit locus. Adde Bal. in auē. sacramenta. C. si aduer. v. et spec. in ti. de tute. s. nūc dicēdū. s. sed pone aliqua. et dicta in. d. au. ctē. matri et auē.

**E**rtarum ad istā .l. q. no. bar. s. co. ti. l. si hereditas. i. p. n. curator tñ aliter qñ ad lites pōt dari ad vnū actū: ut in. l. necnō. cum .l. se. de tu. et cu. va. ab his et ad b que not. Bal. p. glo. in. l. i. in p. n. C. e. et q. curator pos sit dari ad vnā rē tñ si solū ad lites est glo. in. l. si. s. finalit. l. ij. col. C. de do. que libe. quā ibi no. doct. maxie Bal. q. dicit illas esse ele. gantes et ibi querit Bal. an possit da ri curator ad p̄sulendū si statutū re. gret p̄siliū. et dicit q. nō.

**Q**uis ita. l. ti. cius. i. p. n. vide ibi gl. Smolā. et p̄ Dau. b. ca. sed Bal. i. l. sicut certi. b. resti. in inte. tenet s̄riuz. h. de Bar. h. nō faciat mē tionē. et hoc fauore testi. quo casu nō tractatur de onere alieu. ius. hic autē tractatur de onere tuto. ris. facit s̄m eū. l. iij. C. d. inoffi. testa. **C** Mō pbat no. q. d. teste q. reddi: rō nez dicti sui q. dicit hoc esse verū: q. sum certus. facit q. dixi post Bart. i. l. q. interro gatus de pe ti. bere. et q. d.

nubat locus est datiuo. an iudex d̄ dare illū quem ma ter petit. Glo. in auē. sacramentū. dicit q. d̄ petere: et sic uidet uelle glo. q. iudex dabit petitū a matre. Alij doc. dicunt q. petitū a matre non dabit de necessitate: et ita refert L. y. fuisse determinatū et p̄sultum bononie p̄ quēdā solēnē doc. et aduocatū qui noiatus est dñs Ebal. de malauolitis. et do. Ja. bu. in p̄si. de quo. s. di. xi. l. tenent idē in. l. p. credendū. in fi. j. q. pe. tu. ubi dicitur q. matris p̄siliū nō est sufficiens ad eligēdū tutores: et nulla. l. est q. dicit q. iudex teneat dare petitū a m̄re: s̄ q. mater teneat petere et noiare: et in arbitrio iudicis erit dare illū uel nō: ut. C. q. pe. tu. l. matres. et j. ad ter. cul. l. ij. s. si mater. et oēs alie. ll. allegate in p̄cedentib⁹ .q. duabus. Istud etiā tenet Ja. de are. et refert L. y. in auē. matri et auē. et cōiter habet in scriptis suis. s̄ do. Ri. mal. dicebat q. nō erat uerū q. Ja. de are. hoc tene ret: tñ cōiter scripta dicunt. **S**z quero qd si mater est minor. xxv. annis et sperat effici maiorē ante pubertatē filij: an sit locus sequēti legitimo uel datiuo. Et uidet q. datiuo: ut. l. nō solū. s. si libertus. de excu. tut. et l. si tutor reipublice. s. i. j. de tute. et ra. dist. In p̄trariū fa. cit: q. mater nō est legitima tutrix: nisi qñ uult. Nunc ad p̄positū nos dicimus q. sequēs testamentum tollit primū si est ualidū p̄ se. secus si expectaret p̄firmatiōez que p̄deat ex uoluntate alterius ut si filius in eo est p̄teritus: ut. l. cū in secūdo. et ibi no. j. de iniur. test. p̄bas j. de lib. et postbu. l. si filius q. in potestate: ita in p̄posi to cū tutela descendit ex uolūtate mulieris i futuro nō ipediat aliū legitimū. hoc tñ non pono pro constanti. **Q**uero qd si primus legitimus est debitor uel credi tor: an sit locus sequēti legitimo uel datiuo. Bicam in .l. si ip̄beri. j. de tu. et cu. da. ab his. et multa alia circa hoc. **Q**uero si mater transiit ad secūda uota: et an a iudice petijt dāri tutorē filio et datus ē modo supeff auia q. uult esse tutrix: qñ quis preferat. rñ. auia p̄ferē dā per rex. i. corpore q. dicit eā preferri oibus exceptis testamētarijs. unde etiā si teneremus opi. glo. q. debe ret dari petitus a matre: hoc casu nō p̄cederet: q. non est locus datiuo: sed auie que p̄cedit omnē datiuuz. **Q**uero pone q. pater est exbānitus uel aliter p̄dēna tus: ita q. filij efficiunt sui iuris et egent tutore s̄m glo. in fi. q. mo. ius pa. po. sol. s. relegati. an mater poterit esse tutrix cum sit nupta. Rñ. sic: quia rex. dicit q. oportet eā renunciare secundis nuptijs: quasi dicat ille nu ptie ex qbus orti sunt filij nō sunt impedimento: quom̄ nus possit esse tutrix: et hec sufficiant pro modo.

Ex. l. sequenti.

**T**utor an possit dari rebus sitis in una ciuitate uel villa et an si testator leger q̄qd h̄z perusij si alia bona acquirat ueniant in legato.

**E**rtarum. Tutor nō pōt dari cer rei: sed p̄sone uel uniuersitati. h. d. cū duabus. ll. se. **C** Op. q. ualeat datio hec acti in uniuersuz datus esset: sicut si dicimus in hereditate: ut. j. de here. in fi. l. hereditas. So. q. daz hoc fatent: sed hoc est p̄. l. et si datus. j. e. die ergo aliō in hereditate ut ibi: aliud in tutela ut hic. Et pōt eē ratio: q. qñ aliq. instituit i aliqua re: et aliqd h̄z iure hereditario: merito illud pōt extēdi ad totā hereditatē. s̄ si aliq. dat tutor ad unā rē nil h̄z eius qd est tutele q. p̄ncipaliter est vis in capite libero et c. et hoc est qd dicit rex. q. p̄sone nō rei et c. qd p̄bas a fili: q. q. h̄z aliqd iurisdictionis pōt. progari eius iurisdictione. s̄ eius q. nullaz h̄z nō potest: ut. l. priuatoz. C. de iurisd. om. iudi. et l. i. et ij. de iudi. sed ista nō est bona ratio qñ tutor datur deductis rebus. nā ipsa datio p̄tinet uituz et nō ualeat: ut h̄. sed si q. daret tutorē simpliciter postea prohibet administrare certas res bñ ualeat. ar. l. plenū. s. i. s. de usuz et habi. Sic ergo q. ratio est: q. institutio est fauorabilis ex utraqz parte: ex parte testātis: ut decedat testat⁹: ex parte instituti ut succedat. tutela uero p̄tinet grauo

men et onus ex parte tutoris: s̄ sit fauorabilis ex parte pupilli: et sic nō fit ita larga interpretatio. **C** Op. s. ti. i. l. q. habet. in fi. So. ibi loquitur in curatore ad lites. **C** Op. C. de in lit. dā. tuto. l. ad lit. Sol. ibi exponitur tutor. i. curator. **C** Op. ad. l. q. a p̄sone. de le. iij. s. e. et in fi. de excu. tu. s. datus. et j. de admi. tu. l. cum plures. s. p̄tutor. ubi dicit q. tutor dat rei. So. uerū est secundario: sed p̄ncipaliter dat p̄sone: ut hic: et patet in dis. finitione tutele. dat enim ad tuendū eū qui p̄pter etatē se defendere nequit. **C** Op. C. de nup. l. in copulan. dis. So. ibi in curatore q. dat p̄ncipaliter rebus. **C** Al. timo ad. l. si tñ. op. de ll. p̄cedentibus. Dicit glo. hic dat cuidā uniuersitati. s. rei africane uel italice. **C** Lō tra hoc uidet. j. de here. in fi. l. ex facto. ubi taliter insti tutus uidetur institutus in re certa. Unde rñdeo q. de stricto iure etiā ista datio nō p̄cedit: tñ de p̄suetudine admittit. et hoc est qd dicit iuriscōsultus: et hoc iure uti mur et c. Ex usu enim magis hoc p̄bas q. ex stricto iuris ratioe. et hic usus pōt esse cā quare tutor simpliciter da tus pōt se excusare ab administratione rez que sunt in alia puincia: ut. C. de excu. tu. l. testamēto: unde forte testator sic dando intellexit q. esset tutor simplr: tamē administraret tñ bona que essent in illa prouincia. pro hoc dicit Ja. de are. q. si aliq. daret tutorē rebus que sunt in certa uilla q. nō ualeret datio. secus in rebus q. sunt in certa puincia s̄m dicit rationē. Itē hodie si datur rebus que sunt in una ciuitate cū habeant hodie territoria et iurisdictiones distinctas: ut no. in. l. si. C. de p̄scrip. lō. tēpo. **C** Al. timo hec glo. est ar. ad questio. nē. religit tibi testator q. quid haberet p̄sij postea su peruiuens ibi multa q̄siuit. querit an ad te p̄tineant. s̄ tenemus hanc glo. q. sit relictu uniuersitatis: tunc p̄tinebit ad se sicut reperit tpe mortis: ut dicimus in grege et in peculio: ut. l. grege. j. de le. i. et l. peculiu. j. de le. ga. ij. si dicimus q. sit relictu certarū rez inspiciat tēpus testamēti: ut. l. si. i. j. de le. ij. et l. si ita. j. de aur. et ar. le. et hoc ibi regiti in. q. de eo q. reliquit podere qd h̄z in tā li uilla. tetigi in. l. i. j. de rebus dubijs.

Ex. l. sequenti.

**F**iliorum appellatiōe an ueniant omnes: et an ille quez testator mortuum putabat. et qualiter possit aliquis dā ci certus de aliqua re.

**Q**uis ita. Indefinita in singulari uel etiā in plurali. plata i tutelis equiualeat uniuersali nō tamē cōprehendit eos de quibus p̄stat testatorē non sensisse. hoc. d. **C** No. q. appellatio filij refert ad oēs: qd itelligit glo. si nō fiet adiectio proprii nominis: tunc enim ad aliuz nō extenditur quod no. Idem dicit L. y. in. l. quicūqz. in prima questione. C. de ser. fu. **C** Secundo no. q. in definita equipollet uniuersali: quod dic ut dixi in. l. si pluribus. j. de leg. ij. **C** Tertio no. q. propter mentez testatoris qui credebat se alium filiu nō habere appella tio filiorum ad alium non extenditur. idē dicit By. in institutione facta de filijs ut nō cōprehendatur ille quem testator credebat mortuum. facit. j. de libe. et po. stbu. l. ticius. in prin. **E**t istud facit ad ea que dixi i. l. qui filiiabus. in prin. j. de leg. i. **C** Al. timo no. rex. ibi et si quasi certus sit. q. certus est ille qui de aliqua re ha bet aliquā opi. uehementē. facit. j. de aqua plu. ar. l. in summa. s. pe. et si. s̄m Ja. de are. et sic facit q. si testis di cat interrogatus quomodo scit. rñder: quia est certus non probat⁹: quia non deponit per sensum corporeū: potest enim esse certus uehementi opiniōe que potest esse falsa: ut hic patet. facit. j. de acqui. here. l. cum quidam. s. quod dicitur.

Ex. l. sequenti.

**C**ū p̄tes tutores puocāt ad satisfatiōez qz p̄ferat. **T**estamento. Testamētarij nō cogūf a iudice satisfada re: s̄ qñqz p̄nt offerre ut soli administrēt. ad qd

no. Anno. in .c. cu causaz de testi. qd dicit in l. qd tñ. s. si arbi. ter. de arbi. g. no. Bal. i. l. solā. in. ij. col. C. de te. sti. vide tñ Bal. z imo. in. l. pater fa. in. ij. col. d. here. insti. ADDE qd Bal. tenuit p. filio. l. ij. vol. qd testis dicens qd sit certus nō dicit falsus qd dicit itelligi s. humanā natura.

admittunt: nisi alii etiā offerāt idonei uel iudici cognoscēti aliud videat: qd si plures simul offerunt idoneor eligat. b. d. cū. l. se. C. Op. d. uer. s. recte. ad. l. qd si ples. nam ibi dicit qd oēs admini strāt. hic qd eligitur idoneor. So. Pe. aut patri moniū est magnū: z loquit s. s. recte. si paruuz: z h. locū. l. qd si plures. Bp. uidet dicere in qua dā additiōe puula qd qñqz plures offerūt satisf dationē z qlibet dicit se uelle insolidū admistra re: z loquit ver. sed recte. Quōz plures offerunt z dicit se admistrare uelle. z ita loq. l. qd si ples uel dicit s. Ja. de are. qd in. l. qd si plures oēs of ferebāt simul: s. in uer. s. recte. vnus pmo obtu lit postea alius. Et iste due. p. so. Bp. z Ja. sunt ueriores. distigue ergo aut plures tutores pro uocat ad satisf dationē: aut unū tm: aut nullus. p. mo casu aut apparet ordo puocatiū: z tūc secū dus pferat cū primū sua puocatiōe secūdo facul tatē hāc dederit: ut insti. de satisf d. tu. s. i. Si ve ro ordo nō apparet. tunc eligat idoneor: ut hac l. qd si plures. Scōo casu qñ unū tm puocat aut ptutores alij acceptat qd ille solus gerit habita cause cognitiōe. de qd dicit in fi. huius. l. aut nō ac ceptat: s. ipsi uolūt gerere cū eo satisf dationē ob/ lata: z tūc oēs gerēt: ut hac l. in uer. s. recte. aut ipsi soli ptutores uolūt gerere illo nō admisso: z audiunt ut dicitur est: ut insti. de satisf d. tu. s. i. si nō nullus offert satisf dationē: s. petūt qd uni ad ministratio decernat uel diuidat: z h. locum qd dicit. j. de admi. tu. l. ij. C. Op. ad. l. qd si plures. d. l. in trib. de iudi. ubi sorti cōmittit. So. ut no. p. doc. C. cōia de leg. l. fi. in pñ. dicit in. l. hmōi. j. de le. i. C. Itē op. glo. de admi. tu. l. ij. in fi. s. ex predictis apparet solutio: quia ibi nemo offerē bat satisf dationem.